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Název bakalářské práce:

Přínos navigačního systému pro umístění rohovkových řezů v chirurgii

katarakty

Abstrakt:

Bakalářská práce se skládá z teoretické a experimentální části. Teoretická část objasňuje

problematiku katarakty. Popisuje operaci katarakty tzv. ultrazvukovou fakoemulzifikací.

Jsou zaznamenány komplexní kroky od anestezie, rohovkových řezů až po implantaci

nitrooční čočky. Dále je popsán základ teorie astigmatismu a metod měřících zakřivení

rohovky. Stěžejní částí experimentální části je navigační systém VERION. Stal se hlavním

atributem pro porovnání dvou skupin A a B. Skupina A nezahrnuje využití systému při

operaci manuální ultrazvukovou fakoemulzifikací a skupina B systém zahrnuje. Z

keratometrických hodnot rohovky, vložených do online kalkulátoru na bázi vektorové

analýzy, vychází vzniklý pooperační chirurgicky indukovaný astigmatismus SIA. Je

porovnán a zhodnocen. Stanovenou hypotézu se nepodařilo potvrdit.
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Bachelor´s Thesistitle:

The benefit of navigation system in location of cornea incisions in cataract

surgery

Abstract:

This bachelor thesis consists of theoretical and experimental parts. The theoretical part

involves terms regarding cataracts. There is described cataract´s surgery that is realized

using ultrasound phacoemulsification. There are noticed all steps from anaesthesia, cornea

incision to implantation of intraocular lens. Furthermore there are described basic theory

astigmatism and methods which measure curvature of cornea. The most important part of

the experimental part is navigation system VERION. This system compares two groups

that are A and B. The group A doesn´t involve using system during operation by manual

ultrasound phacoemulsification. Opposite the group B involve this system. The values

concerning curvatures of corneas were put into online calculator on the base of vector´s

analysis. There were founded values SIA. It is compared and evaluated. The determined

hypothesis didn´t succeed in confirming.
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Verion system Alcon, cornea incision, ultrasound phacoemulsification, surgically induced

astigmatism
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Úvod

Téma „Přínos navigačního systému pro umístění rohovkových řezů v chirurgii

katarakty“ mě zaujalo, neboť se stěžejní část bakalářské práce věnuje navigačnímu přístroji

Verion. Kromě lokalizace rohovkových řezů na oku při operaci katarakty manuální

ultrazvukovou fakoemulzifikací se využívá zejména pro správné uložení implantované torické

nitrooční čočky do pouzdra. Ilustrace operačních řezů (hlavního řezu a dvou pomocných

paracentéz) jsou propojeny s okulárem mikroskopu na operačním sále, přitom je zohledněna

rotace oka (cyklotorze) při poloze pacienta vleže. Podle mého názoru je systém Verion

důkazem technické tvorby, přesných výpočtů, statistik a konečného zrealizování projektu lidí,

jejichž nápady posouvají světové zdravotnictví na vyšší úroveň. Snaha o dosažení lepšího

pooperačního visu, díky menším hodnotám chirurgicky indukovaného astigmatismu SIA,

spočívá také v přesnosti provedení rohovkového řezu operatérem. K získání hodnoty SIA je

zapotřebí znát keratometrii rohovky. Zjišťuje se pomocí keratometrů (oftalmometrů) nebo

např. rohovkovým topografem. Tato problematika je popsána v 6. kapitole.

Katarakta se řadí k nejčastějším očním onemocněním léčeným oftalmochirurgickým

zákrokem. Znamená zkalení dříve čiré čočky v optických mediích. Snížení její průhlednosti

vede k rozptylu procházejícího světla, s progredujícím onemocněním obvykle dochází

k zhoršování zrakové ostrosti. Dlouhodobý efekt operace závisí na průběhu operace, vývoji

materiálu i designu nitroočních čoček a vyskytujících se pooperačních komplikacích (např.

opacifikace zadního pouzdra).

V kapitole 3 je podrobněji popsána nejrozšířenější operační metoda, tzv. ultrazvuková

fakoemulzifikace. Operace se skládá z několika za sebou jdoucích postupů, včetně implantace

nitrooční čočky. Je zaznamenán velký pokrok vývoje chirurgických postupů, od starších

technik intrakapsulární a extrakapsulární extrakce čočky s expresí jádra až po nynější operaci

femtosekundovým laserem. Přínos fakoemulzifikace je popsán ve studii ,,Operace katarakty

v České republice v roce 2004ʽʽ (viz příloha 1).

V experimentální části byly předoperační a pooperační data keratometrie rohovky

zpracovány a vyhodnoceny na bázi vektorové analýzy SIA pomocí online kalkulátoru. Byly

analyzovány dvě skupiny pacientů (A a B), jejichž jedno oko bylo operováno technikou

ultrazvukové fakoemulzifikace. U skupiny A nebyl při umístění operačních řezů rohovky

použit navigační systém Verion (operatér provedl incize svou zkušeností a instinktem),

u skupiny B byly řezy navigovány přístrojem Verion (přesné naznačení incizí).
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Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat výsledky těchto dvou skupin a potvrdit

stanovenou hypotézu: ˛˛Předpokládám, že rohovkové incize manuální ultrazvukovou

fakoemulzifikací za pomoci navigačního systému Verion vykazují v porovnání se skupinou,

kde nebyl tento přístroj využit, hodnoty SIA menší než 0,75 D.“ Kromě předpokládaného

potvrzení stanovené hypotézy bylo jejím dalším cílem obeznámit širší odbornou veřejnost

s možnostmi praktického využití přístroje VERION a online KALKULÁTORU v chirurgii

katarakty.
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1 Katarakta

1.1 Subjektivní a objektivní příznaky

Zákal čočky většinou provází snížení zrakové ostrosti závisející na charakteru zkalení.

Je kladen důraz na rutinní aktivity nemocného, jemuž může být zhoršení zraku nepříjemné.

Záleží na šíři zornice, stupni myopie a intenzitě světla. [1, 2]

Glare je způsoben světlem rozptylujícím se v nehomogenním optickém prostředí oka.

Čočka se sníženou průhledností zvyšuje glare, který se vytváří na defektech v průsvitném

materiálu čočky. Ve tvaru připomínající závoj dopadá na sítnici a snižuje kontrastní citlivost

sledovaného předmětu. Pacienti si stěžují na nepříjemné oslnění s velkou intenzitou (např. na

horách) a zhoršení zraku se špatnou viditelností pozorovaného předmětu (např. při řízení

automobilu v noci může dojít k oslnění z protijedoucího vozidla). [1, 2]

Zákaly centrální části čočky (jádra) se mohou projevit myopickým posunem vedoucím

ke zvýšení dioptrické hodnoty čočky. To způsobuje mírný až střední stupeň myopie, či

monokulární diplopii vytvářející dvojitý obraz, stíny a „duchy“. [1, 3, 4]
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2 Klasifikace

2.1 Dětská a vrozená katarakta

Kongenitální katarakta (obr. 1) je přítomna v porodním období. Infantilní katarakta

vzniká během prvního roku života, kdy dochází ke zkalení čočky. Faktory vyvolávající

vrozenou kataraktu jsou např. poruchy metabolismu, kožní choroby, zevní vlivy v průběhu

těhotenství, chromozomální aberace, oční anomálie. [3, 5]

Obrázek 1: Schéma vrozených katarakt A) katarakta polaris anterior B) katarakta centralis C) katarakta

perinuclearis D) katarakta polaris posterior E) katarakta totalis [3]

2.2 Věkem podmíněná katarakta

Vyskytuje se převážně u starších lidí kolem 75. roku života. Souvisí s fyziologickými

projevy stárnutí. Patogeneze katarakty je multifaktoriální. Je častou příčinou slepoty ve světě.

[1, 3, 4, 6]

K procesu stárnutí patří zvětšování objemu čočky, ztráta její elasticity a snižování

akomodační schopnosti. Chemickou modifikací krystalické bílkoviny vzniká

vysokomolekulární protein. Výsledkem je snížení transparentnosti čočky, změna refrakčního

indexu, snižuje se koncentrace glutathionu a draslíku. Dělí se do několika kategorií. [1, 3, 6]

U nukleární katarakty je typické nažloutnutí a tvrdnutí jádra (syté zkalení). Na

zrakovou ostrost nemá takový vliv. Pokud tento proces progreduje, dochází až k opacifikaci

jádra. Oboustranná forma je častější než asymetrická. Při intenzivním osvětlení se zhoršuje

zrak s možným přechodem až k monokulární diplopii. Často nastává myopický posun

korekce. Čočka s velkým, opakním, homogenně hnědým jádrem je tzv. brunescentní. [1, 3, 4,

5, 6, 7]

Kortikální katarakta začíná klínovitými zákaly v přední a zadní kortikální vrstvě,


[…]


12.
BN

0,50 85 -0,4924 0,0868 0,50 41 0,0696 0,4951 0,5120 0,4083 0,69 18

13. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14.
IB

0,50 54 -0,1545 0,4755 0,50 34 0,1873 0,4636 0,3418 -0,0119 0,34 179

15. 0,75 127 -0,2067 -0,7209 0,75 147 0,3051 -0,6852 0,5118 0,0358 0,51 2

16. ZC 2,75 96 -2,6899 -0,5718 2,75 91 -2,7483 -0,0960 -0,0584 0,4758 0,48 48,5
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Tabulka 14: Vyšetření zrakové ostrosti- skupina B

Pořadí Pohlaví Iniciály Ročník

Optimální korekce do dálky skupina B

Předoperační záznam Pooperační záznam

sféra (D) cyl (D) osa (°) visus sféra (D) cyl (D) osa (°) visus

1. Ž JŘ 1951 plan -2,00 150 0.5 bez korekce 1.0

2. Ž MJ 1952 2,50 0.5 bez korekce 1.0

3. M VB 1949 bez korekce 0.4 -0,50 80 1.0

4. M FČ 1946 -1,00 -0,50 150 0.3 bez korekce 1.0

5. Ž KP 1947 -6,50 -0,50 15 0.63 -2,25 1.0

6. Ž ZR 1940 -3,00 -1,00 5 0.4 -2,50 0.8

7. Ž MT 1960 -4,00 0.25 -2,00 1.0

8. Ž IČ 1964 bez korekce 0.5 bez korekce 1.2

9. M VH 1950 -1,50 -0,75 150 0.3 bez korekce 0.8

10. Ž LK 1938 -2,00 0.63 bez korekce 1

11. M TH 1942 1,00 0.5 bez korekce 0.8

12. Ž HB 1931 3,00 0.4 bez korekce 0.8

13. Ž HM 1946 -0,75 0.3 bez korekce 1.5

14. Ž IL 1959 -2,00 0.5 bez korekce 1

15. Ž NK 1954 -5,00 0.2 -2,25 1

16. M JL 1955 -2,75 0.5 bez korekce 1.2

Tabulka 15: Záznam keratometrie rohovky- skupina B

KERATOMETRIE ROHOVKY

Pořadí Iniciály

Předoperační záznam keratometrie

rohovky
Pooperační záznam keratometrie

rohovky

K₁ (D) K₂ (D) osa (°) K₁ (D) K₂ (D) osa (°)

1. JŘ 45,00 46,00 2 45,00 45,75 179
2. MJ 44,25 44,75 44 44,25 44,50 36
3. VB 42,00 42,50 60 41,50 42,50 86
4. FČ 44,25 44,75 55 44,50 44,75 160
5. KP 43,00 44,50 14 43,50 44,50 16
6. ZR 41,25 42,50 12 41,25 42,25 177
7. MT 42,00 43,25 1 42,00 43,00 174
8. IČ 42,25 42,50 69 42,50 42,50 104
9. VH 44 45 7 44,25 45 174

10. LK 44,5 45 150 44,25 45 144
11. TH 43,25 44 16 43,5 44 28
12. HB 46 47 13 45,5 46,5 175
13. HM 42,25 43,25 131 42,25 42,75 40
14. IL 41,75 42,75 131 41,5 42,25 155
15. NK 42,5 43 88 42,5 42,75 66

16. JL 41,25 41,5 91 41,5 41,5 2
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Tabulka 16: Výsledný SIA- skupina B
P
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Přepočet na hodnoty SIA Výsledná
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SIA Předoperační záznam Pooperační záznam
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1. JŘ 1 92 -0,9980 -0,0700 0,75 89 0,7500 0,0262 0,2480 0,0959 0,27 10,57

2. MJ 0,5 134 -0,0170 -0,5000 0,25 126 0,0770 -0,2378 -0,0598 0,2619 0,27 51,43

3. VB 0,5 150 0,2500 -0,4330 1 176 0,9900 -0,1392 0,7407 0,2938 0,8 10,82

4. FČ 0,5 145 0,1710 -0,4700 0,25 70 0,1920 0,1607 -0,3625 0,6305 0,73 59,95

5. KP 1,5 104 -1,3240 -0,7040 1 106 0,8480 -0,5299 0,4764 0,1743 0,51 10,05

6. ZR 1,25 102 -1,1420 -0,5080 1 87 0,9950 0,1045 0,1474 0,6129 0,63 38,24
7. MT 1,25 91 -1,2490 -0,0440 1 84 0,9780 0,2079 0,2711 0,2515 0,37 21,43

8. IČ 0,25 159 0,1858 -0,1670 0 0 0 0 -0,1858 0,1673 0,25 69

9. VH 1 97 -0,9700 -0,2420 0,75 84 0,7340 0,1559 0,2367 0,3979 0,46 29,63

10. LK 0,5 60 -0,2500 0,4330 0,75 54 0,2320 0,7133 0,0182 0,2803 0,28 43,14

11. TH 0,75 106 -0,6360 -0,3970 0,5 118 0,2800 -0,4145 0,3564 -0,0171 0,36 178,6
12. HB 1 103 -0,8990 -0,4380 1 85 0,9850 0,1736 -0,0860 0,6120 0,62 49

13. HM 1 41 0,1392 0,9903 0,5 130 0,0870 -0,4924 -0,2260 -1,4827 1,5 130,7

14. IL 1 41 0,1392 0,9903 0,75 65 0,4820 0,5745 -0,6213 -0,4157 0,75 106,9

15. NK 0,5 178 0,4988 -0,0350 0,25 156 0,1670 -0,1858 -0,3315 -0,1509 0,36 102,2

16. JL 0,25 1 0,2498 0,0087 0 0 0 0 -0,2498 -0,0087 0,25 91