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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti
a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model,
vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i
komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a
prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce studentky Závětové byla cíleně zaměřena na konkrétní kvalitativní sledování jasného
parametru - tím byl SIA (surgical induced astigmatism) v chirurgii katarakty, který významným způsobem
ovlivňuje konečný výsledek vízu a tím i spokojenost pacienta.

Byly vytvořeny 2 skupiny pacientů - ve skupině A byly operační řezy prováděny chirurgem na základě jeho
zkušeností, ve skupiny B byly řezy naváděny virtuálně přístrojem Verion. Hlavním cílem bylo porovnat tyto
2 skupiny a potvrdit hypotézu, která předpokládala, že rohovkové incize prováděné za pomoci přístroje
Verion vykazují menší hodnoty SIA.

Soubory hodnocených pacientů byly malé a proto nebylo možné dospět k přesnějším výsledkům a
konkrétnějšímu závěru. Přesto považuju práci za velmi přínosnou ze 2 důvodů: a) ukázala praktické užití
systému Verion mimo běžně používanou oblast (hlavní cíl Verionu je navigace umístění torických čoček při
korekci astigmatizmu), b) upozornila na praktické využití online kalkulátoru v hodnocení SIA.

Studentka pracovala na své bakalářské práci soustavně, pilně a zodpovědně. Sama navrhla a zpracovala
výsledky SIA pomocí online kalkulátoru, který umožňuje hodnotit výsledný pooperační astigmatizmus velmi
jednoduše a rychle, což je pro běžnou praxi významné.

Ocenila jsem bakalářskou práci studentky Závětové vysokým hodnocením především proto, že dokázala při
řešení zvolené hypotézy navrhnou jednoduchý a rychlý způsob hodnocení v podobě použití online
kalkulátoru.
Přesvědčila mne o tom, že je schopna samostatného přístupu k řešení daného tématu. Moje doporučení
vždy akceptovala a hlavně si nechala poradit.

Jméno a příjmení: Doc. MUDr. Šárka Pitrová, CSc.
Organizace: Klinika JL
Kontaktní adresa: V Hůrkách 1296/10, 158 00 Praha 5, Nové Butovice
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